Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019071800039

39

Nº 137, quinta-feira, 18 de julho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

ALVARÁ Nº 3.991, DE 8 DE JULHO DE 2019

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2019/41952 -
DELESP/DREX/SR/PF/SE, resolve:

Conceder autorização à empresa KAIRÓS SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº
09.377.459/0003-45, sediada em Sergipe, para adquirir:

Da empresa cedente SACEL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE
VALORES EIRELI, CNPJ nº 16.207.888/0001-78:

22 (vinte e duas) Pistolas calibre .380
24 (vinte e quatro) Espingardas calibre 12
Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
990 (novecentas e noventa) Munições calibre .380
528 (quinhentas e vinte e oito) Munições calibre 12
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 3.998, DE 8 DE JULHO DE 2019

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2019/46889 -
DPF/DVS/MG, resolve:

Conceder autorização à empresa MACEDO SEGURANÇA PRIVADA LTDA., CNPJ nº
27.508.864/0001-75, sediada em Minas Gerais, para adquirir:

Da empresa cedente GP - GUARDA PATRIMONIAL DE SÃO PAULO LTDA, CNPJ nº
50.087.022/0005-32:

7 (sete) Espingardas calibre 12
Da empresa cedente FORT KNOX SISTEMAS DE SEGURANÇA S/S LTDA, CNPJ nº

68.317.684/0001-93:
16 (dezesseis) Pistolas calibre .380
1 (uma) Espingarda calibre 12
Da empresa cedente FORT KNOX SISTEMAS DE SEGURANÇA S/S LTDA, CNPJ nº

68.317.684/0001-93:
20 (vinte) Munições calibre 12
Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
230 (duzentas e trinta) Munições calibre 12
640 (seiscentas e quarenta) Munições calibre .380
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 4.002, DE 8 DE JULHO DE 2019

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2019/48469 - DP F/ J FA / M G ,
resolve:

Conceder autorização à empresa JARES VIGILANCIA E SEGURANÇA EIRELI, CNPJ
nº 20.543.431/0001-01, sediada em Minas Gerais, para adquirir:

Da empresa cedente CJF DE VIGILANCIA LTDA, CNPJ nº 19.009.885/0001-18:
10 (dez) Revólveres calibre 38
Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
180 (cento e oitenta) Munições calibre 38
VÁLIDO POR 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

DESPACHO Nº 2.621/2019/DNN_NATURALIZACAO/DNN/CGPMIG/DEMIG/SENAJUS

Assunto: Manutenção de Indeferimento Pedido de Naturalização
Interessado(a): RAMZI NAJI
Processo nº: 08505.045370/2017-53

No uso da competência delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho
de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 21 de junho de 2019, conheço do recurso
e, quanto ao mérito, nego-lhe provimento, mantendo-se a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, tendo em vista que o requerente não comprovou saber comunicar-
se em língua portuguesa, nos termos do inciso III do Art. 65 da Lei 13.445/2017.

FLÁVIO HENRIQUE DINIZ OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Migrações

Substituto

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL

PORTARIA Nº 4, DE 28 DE JUNHO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, e considerando o disposto no Despacho nº 136/2019/DIMAA/CGILGAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SNJ, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, por prazo Indeterminado,
Processo nº 47039.006092/2018-03, concedida em nome do imigrante ROBERT ZE P EZ AU E R ,
RNM V398715-3, de nacionalidade alemão, filho de BIRGIT ZEPEZAUER com fundamento no
inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a
ausência do País por período superior a dois anos sem apresentação de justificativa.
Processo SEI nº 08460.001596/2019-78.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 7, DE 4 DE JULHO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência, Processo nº
46094.001898/2015-27, concedida à imigrante BERRENITE ANDRE, RNM G241611-M, de
nacionalidade Haitiana, nascido em 27/06/1973, filha de GLICIA JULME com fundamento
no inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista
a ausência do País por período superior a dois anos sem apresentação de justificativa.
Processo SEI nº 08513.001734/2018-75.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 11, DE 17 DE JULHO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, e considerando o disposto no Despacho nº 218/2019/DIMAA/CGILGAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SNJ, determina:

A instauração do procedimento de perda da autorização de residência, Processo
SEI nº 08420.012685/2018-35, concedida em nome do imigrante STEVE HENRI DEVOS, RNE
V426772-0, de nacionalidade Belga, filho de JOVETTE THIBODEAU com fundamento no
inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a
ausência do País por período superior a dois anos sem apresentação de justificativa.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

DESPACHOS DE 17 DE JULHO DE 2019

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE nº
0309/2019 de 10/07/2019, 0310/2019 de 10/07/2019, 0318/2019 de 16/07/2019,
0319/2019 de 16/07/2019, 0320/2019 de 17/07/2019 e 0321/2019 de 17/07/2019,
respectivamente:

Residência Prévia - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017:
Processo: 47039009574201998 Requerente: ATINS SUSTENTAVEL

PARTICIPACOES LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: HAJIRA CHEBEL Data Nascimento:
16/04/1981 Passaporte: 16CP00271 País: FRANÇA Mãe: ZILOUKHA CHEBEL Pai: MAAMAR
CHEBEL; Processo: 47039010482201951 Requerente: KERUI METODO CONSTRUCAO E
MONTAGEM S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ZHIGANG WANG Data Nascimento:
25/05/1975 Passaporte: E00945218 País: CHINA Mãe: XIUZHEN SHANG Pai: SHIAN WANG;
Processo: 47039010780201941 Requerente: RESTAURANTE LITERATURA LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: ZHIQUAN GAO Data Nascimento: 19/10/1968 Passaporte: E04193488
País: CHINA Mãe: XIUZHEN GAO Pai: GUANGLU DU; Processo: 47039011323201973
Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: KARI SYNNOEVE
EIKESKOG Data Nascimento: 22/11/1964 Passaporte: 28889285 País: NORUEGA Mãe: AUD
MARIE LARSEN Pai: KAARE ARNOLD EIKESKOG; Processo: 47039011675201929 Requerente:
IBM BRASIL-INDUSTRIA MAQUINAS E SERVICOS LIMITADA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Alicia
Montserrat Roldan Castro Data Nascimento: 03/11/1987 Passaporte: G12658671 País:
MÉXICO Mãe: Esperanza Castro Medina Pai: Fernando Roldan Banchez

Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo
2º):

Processo: 47039010529201986 Requerente: ACCENTURE DO BRASIL LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HARISH KOTHA Data Nascimento: 05/08/1987 Passaporte:
R6879153 País: ÍNDIA; Processo: 47039008723201900 Requerente: GERDAU ACOMINAS
S/A Prazo: 15 Dia(s) Imigrante: Karl Heinz Weinberger Data Nascimento: 28/01/1967
Passaporte: U3829074 País: ÁUSTRIA; Processo: 47039008407201920 Requerente: GERDAU
ACOMINAS S/A Prazo: 15 Dia(s) Imigrante: Juergen Siegfried Meisel Data Nascimento:
01/01/1976 Passaporte: U1149230 País: ÁUSTRIA; Processo: 47039009981201903
Requerente: SSI SCHAEFER LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: NICO MARTIN KRAUTMANN
Data Nascimento: 30/11/1990 Passaporte: CGL1FPLNV País: ALEMANHA; Processo:
47039009984201939 Requerente: SSI SCHAEFER LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante:
GUENTER ROBERT SCHMELZ Data Nascimento: 31/03/1958 Passaporte: CGM79KM3C País:
ALEMANHA; Processo: 47039010019201917 Requerente: AERIS INDUSTRIA E COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA S.A Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Jan
Neergaard Pedersen Data Nascimento: 17/07/1967 Passaporte: 204431191 País:
DINAMARCA; Processo: 47039010339201969 Requerente: SPI - INTEGRACAO DE SISTEMAS
LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: TAKASHI SUZUKI Data Nascimento: 11/11/1986
Passaporte: TR1083088 País: JAPÃO; Processo: 47039010404201956 Requerente: G-KT DO
BRASIL LTDA Prazo: até 01/02/2020 Imigrante: KOICHI SHIMIZU Data Nascimento:
10/06/1979 Passaporte: TK8266110 País: JAPÃO; Processo: 47039010407201990
Requerente: G-KT DO BRASIL LTDA Prazo: até 01/02/2020 Imigrante: MASAHIRO O S AW A
Data Nascimento: 15/04/1969 Passaporte: TK7637396 País: JAPÃO; Processo:
47039010409201989 Requerente: G-KT DO BRASIL LTDA Prazo: até 01/02/2020 Imigrante:
MITSURU KUBOTA Data Nascimento: 11/10/1974 Passaporte: TK2903334 País: JA P ÃO ;
Processo: 47039010412201901 Requerente: G-KT DO BRASIL LTDA Prazo: até 01/02/2020
Imigrante: YUKI SAKURADA Data Nascimento: 28/03/1991 Passaporte: TR2426140 País:
JAPÃO; Processo: 47039010414201991 Requerente: G-KT DO BRASIL LTDA Prazo: até
01/02/2020 Imigrante: YUKIHIRO KOJIMA Data Nascimento: 16/01/1964 Passaporte:
TR2745227 País: JAPÃO; Processo: 47039010626201979 Requerente: VALLOUREC
SOLUCOES TUBULARES DO BRASIL S.A. Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Alfonso Vazquez Agulla
Data Nascimento: 21/05/1981 Passaporte: AAK028895 País: ESPANHA; Processo:
47039010628201968 Requerente: VALLOUREC SOLUCOES TUBULARES DO BRASIL S.A.
Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Daniel Aguilar Lopez Data Nascimento: 05/07/1989
Passaporte: PAI460371 País: ESPANHA; Processo: 47039010639201948 Requerente: SDEPCI
PROJETOS E CONSTRUCAO DO BRASIL LTDA. Prazo: até 29/11/2019 Imigrante: HANGKE LU
Data Nascimento: 17/07/1987 Passaporte: E16726197 País: CHINA Imigrante: LEI SHU Data
Nascimento: 29/03/1989 Passaporte: E94292060 País: CHINA Imigrante: XIAOFENG LI Data
Nascimento: 06/06/1987 Passaporte: E93787641 País: CHINA Imigrante: YUE YANG Data
Nascimento: 25/03/1993 Passaporte: EB2014757 País: CHINA; Processo:
47039010651201952 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: TORE LILAND FLATEKVAL Data Nascimento: 10/12/1972 Passaporte: 30074785
País: NORUEGA; Processo: 47039010747201911 Requerente: IRMARFER BRASIL
ESTRUTURAS LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Bruno Miguel Santos Bessa Data
Nascimento: 28/11/1997 Passaporte: P788047 País: PORTUGAL; Processo:
47039010775201938 Requerente: VALLOUREC SOLUCOES TUBULARES DO BRASIL S.A.
Prazo: até 31/12/2019 Imigrante: Nobuyuki Mori Data Nascimento: 15/06/1973
Passaporte: TS3125163 País: JAPÃO; Processo: 47039010776201982 Requerente: SIEMENS
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MANSUKH SINGH Data Nascimento: 16/02/1991
Passaporte: L3920525 País: ÍNDIA; Processo: 47039010778201971 Requerente: MAHA
ENERGY BRASIL LTDA. Prazo: até 01/12/2019 Imigrante: NEIL HOLLINGWORTH Data
Nascimento: 07/11/1958 Passaporte: 510888854 País: GRÃ BRETANHA; Processo:
47039010910201945 Requerente: SAEXPLORATION (BRASIL) SERVICOS SISMICOS LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SHAWN JOSEPH MC WEENY Data Nascimento: 02/10/1952
Passaporte: 561141621 País: EUA; Processo: 47039010911201990 Requerente:
SAEXPLORATION (BRASIL) SERVICOS SISMICOS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ROBERT
JOYCE Data Nascimento: 27/10/1954 Passaporte: 506216952 País: EUA; Processo:
47039010913201989 Requerente: SAEXPLORATION (BRASIL) SERVICOS SISMICOS LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: LUKAS CORNELIUS JANSEN VAN VUUREN Data Nascimento:
23/12/1968 Passaporte: M00164095 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL; Processo:
47039010914201923 Requerente: SAEXPLORATION (BRASIL) SERVICOS SISMICOS LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: FRANS ROBERT ONNO VELLEMA Data Nascimento: 04/08/1961
Passaporte: BMJ477B63 País: HOLANDA; Processo: 47039010929201991 Requerente:
TEMOINSA DO BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DAFU ZHANG Data Nascimento:
18/08/1986 Passaporte: E01767294 País: CHINA Imigrante: LAI WEI Data Nascimento:
29/06/1989 Passaporte: E33727225 País: CHINA Imigrante: SIJIE CHEN Data Nascimento:
27/09/1991 Passaporte: EE6451429 País: CHINA Imigrante: WEI WANG Data Nascimento:
13/05/1991 Passaporte: EE6484199 País: CHINA Imigrante: XINYU PENG Data Nascimento:
20/06/1995 Passaporte: EC1428090 País: CHINA Imigrante: YIXUAN SHI Data Nascimento:
27/09/1990 Passaporte: E47850125 País: CHINA; Processo: 47039011001201924
Requerente: HALLIBURTON SERVICOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MICHAEL G EO R G E
LEASK Data Nascimento: 07/05/1989 Passaporte: 529028798 País: GRÃ BRETANHA;
Processo: 47039011005201911 Requerente: HALLIBURTON SERVICOS LTDA Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: DARYL BARTLETT Data Nascimento: 09/06/1990 Passaporte: 557584196 País:
GRÃ BRETANHA; Processo: 47039011025201983 Requerente: SIEMENS LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: EFREN SALAS MARTINEZ Data Nascimento: 28/05/1962 Passaporte:
G26365781 País: MÉXICO; Processo: 47039011024201939 Requerente: ORACLE DO BRASIL
SISTEMAS LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: SHUVAMOY HORE Data Nascimento:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
diego.theodoro
Realce

diego.theodoro
Realce

diego.theodoro
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-18T00:17:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial